• Legendum conjicit Savil. πάντως ἀναλαμβάνων. • Forte melius tibi colloquia, quod conjicit Savilium.

Esau ex patris nobilitate? annon erat Abrahæ nepos? annon Isaac filius? annon ex eadem matre? annon ex eadem libera? non profuit illi genus, quando mores ipsam eiecerunt? Statim subiungit: *Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum (Rom. 9. 14)?* Absit. Historiam beneque deduxit; deinceps vero contra insurgentem contradictionem se comparat. Quia enim multi, dum alia quæstio examinatur, que interseruntur ad calumniam detorquent, non respicit tantum Apostolus ad contentionem tunc litigantium, sed etiam ad lites que postea movende erant, aut a Manichæis, aut ab hæreticis, vel a gentilibus, qui contra hoc dictum pugnatore erant; et tunc parare præoccupat, ut tibi deposita essent arma ad bellum instruendum. Deus enim non solum presentia respicit, sed multo magis futura prævidit. Ideo verbum Dei vocatur telum et gladius. Dicit Isaias: *Posuit me ut gladium acutum, et manum abscondit: posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me (Isai. 49. 2).* Cur gladium et sagittam? Gladius cominus stantes impetit, sagitta ad eminus positos emittitur. Cum igitur verbum Dei et illas tunc exortas contentiones tollat, et eas que insurrexerunt erant litigationes excindat, vocatur gladius cuius ope cominus pugnatur, et sagitta adversus hostes eminus stantes emissa. Verum ne argumenti seriem interrumpamus, illa primum dicamus, ut ad hæc veniamus. Postquam Judæos repressit, ne de genere altum saperent, statim aggreditur eos, qui ex gentilibus accesserant, atque illis: *Noli gloriari operans radicem. Tu cum oleaster es (Rom. 11. 16. 17), excectus es ex eo, qui natura oleaster erat, et insertus es in bonam olivam. Qui enim Epistolam diligenter legit, veram solutionem reperit: nos autem brevitate studuimus. Israëliticum genus vocat bonam olivam, gentiles autem excetos ex oleastro, et insertos in bonam olivam reprimit. Genus Abrahæ vocat bonam olivam, et eos qui ex gentilibus venerunt, et ex dilectione Abrahæ et prophetarum degustarunt, reprimit, ne altum sapiant. Num Israel, inquit, in te insertus est? an tu Israel em recepisti? nonne ipse te recepisti? apostoli an te prodiderunt? an Christus ex Judæis, an ex gentilibus? Ex Judæis certe. Cur ergo bonorum radicem ignoras et gloriaris? An necis te, cum oleaster esses, insertum fuisses in bonam olivam? At dicis mihi: Pugnam suscipis pro adversario; hi per incredulitatem excecti sunt, ego per fidem insertus sum. Recte. *Noli altum sapere, sed time: ne Deus, qui naturalibus ramis non pepercit, nec tibi forte parcat (Ibid. v. 20. 21).* Vide apostolicam vocem, vide apostolicum nervum; vide quomodo contentionem radicis excindat, et illam refrænans, et hos pudore afficiens. Ne extollaris. *Quod si gloriaris, non in radicem portas, sed radicem te (Ibid. v. 18).* Quia gentiles adversum Judæos extollebant, quod illi ut Christi inimici excecti essent, dum isti per cognitionem ejus vocati fuerant, illis ita feroculentibus dicit: *Non tu radicem portas, sed radicem te. Sed dices: Fracti sunt rami, ut ego inserar (Ibid. v. 19).* Benigne assentior tibi, proliam tuam responsum dico, Bene. Sed *Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.* Eum qui ex natura nobilis erat, propter incredulitatem eiecit; et te superbientem propter hanc improbitatem ejecit. Et vide quomodo ex timore contentionem eliminat. *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei (Ibid. v. 22);* severitatem in eos qui lapsi sunt, bonitatem in te, si manseris in bonitate: nam tu quoque excinderis. Vide quomodo timore contentionem excindat, et fidem disponat, non ut litiget, sed ut concertet. Cur alienum genus curiose perquiris? Pro vita tua decerta: cura quomodo Benefactori placeas, ne nobilitatem tuam moribus ementiaris. Deinde eos, qui ex gentilibus erant, alloquitur. Nam hoc illi jactabant: Paulus nobis missus est, non volvis Judæis, sed præcor gentibus. Huic voci Paulus pietatis pharmacum salutare admoeret, et ait: Num de me gloriamini? Etiam, doctor sum vester, non Judæorum. Sed discere reus*

accurate: Notis enim vos ignorare, fratres, quod, *Quamdiu sum gentium apostolus, ministerium meum honorifico (Rom. 11. 13).* Quid est, *Honorifico?* Confirmabo ministerium meum, confirmabo gentes: Cur confirmat? *Si quomodo ad auferendum provocem carnem meam, adros faciam aliquos ex illis (Ibid. v. 14).* Vos hudo, ut illis ad zelum accendat. Illis utens verbis Paulus ardentem illorum contentionem reprimat, et sciendum veritatem inducit, excindit contentionem, et consensum adducit. Sed ad propositum revertamur.

3. *Quid dicemus? nun iniquitas est apud Deum? Absit. Moyse enim dicit: Miserebor cuius miserebor, et misericordiam præstabo ei cuius miserebor (Ibid. v. 14. 15).* Hanc vocem Paulus non ex persona sua profert: nam est antitheses consequentia. Antithesis ergo Paulus efformat ex persona litigantium. *Quid dicemus? nun iniquitas est apud Deum (Absit) cum dicit, Miserebor cuius miserebor, et misericordiam præstabo ei cuius miserebor?* antithesis illa non totam consequentiam accipit: illud autem, *Absit*, parenthesis est. Antequam enim contentionem solveret, statim compressit blasphemiam. Ne quis, dum sententiam examinaret, intercepti, Deum condemnaret, ut sapiens medicus, illud, *Absit*, inserit; ut dum blasphemiam abijcit, veritatem statuat, contra quam blasphematur. Adversarius dicit: De Jacobo ait: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui; et Moyse dicit, Miserebor cuius miserebor, et misericordiam præstabo ei cuius miserebor (Rom. 9. 13. 15).* Si enim quem vult miserebor, et quem vult oduratur, *Quid adhuc queritur (Ibid. v. 19)?* Nam si illud ipse operatur, et hoc efficit; cur a me rationem repeti eorum que ipse facit? Hæc est tota vis objectionis. Etiam *Moyse dicit: Miserebor cuius miserebor, et misericordiam præstabo ei cuius miserebor.* Ergo quasi alio contradicente, et syllogismum obtinente, addidit: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Aliud quoque adiecit: *Cuius vult miserebor, quem vult indurare.* Cui adversarius, quasi alium syllogismum objiciens: Ergo *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (Ibid. v. 18. et 16).* Si ergo cuius vult miserebor, quem vult indurare; si quem vult diligit, et quem vult odio habet, cur me accusas? Frustra ergo pietatem sæctor, frustra ad veritatem curro: *Non enim currentis, neque volentis, sed miserantis est Dei.* Hæc omnia ex persona adversarii. Neque refugit deinceps Apostolus ipsi fortiter contradicere, nolens ejus objectionem confirmare; sed omnem voleos gentilium aspersionem tollere. Ergo *Cuius vult miserebor, quem vult indurare. Dicit igitur mihi, Tandem ergo reprehendit? nam voluntati ejus quis resistit? Tandem responsum sic orditur Paulus: O homo, tu quis es, qui respondeas Deo (Ibid. v. 20)?* Hæc non est objectionis solutio, sed primum indignatio adversus eos, qui audent cum Deo questionem movere. Nam contradicentem reprimere, id non erat solvere questionem, sed dubitationem augere. Si me justa dicentem increpes, tacebo, et auctoritatem feram. Cur ergo accusas, et non persuades? Veram primo refrænata audaciam humanæ potulantiæ, quæ audent a Deo factorum rationem stidiose repetere: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Et vulgari utens exemplo (oportet enim a vulgari usu sententias confirmare), ac si quis videns hærum, qui servum suum verberaret, accedens diceret, Cur verberas? ille vero, herilem obtendens auctoritatem, diceret: Quid hoc ad te? an non in servum meum potestatem habeo? an non meus est? an non meæ subijcitur potestati? (Hæc sunt potestatem ostendentis, non consequentiam probantis;) et contradicenti quidem statim indignatus dicit, Quid hoc ad te? postquam autem iteram indignationem se dederat, in mansuetudinem verius, incusanti sese purgat: Ut ne me condonem, o homo, quod sine causa verberem; discere quid facere ausus ait: id ipsum Apostolus facit. Cum ab eo rationes repetentur a contradicentibus hoc pacto: *Si Cuius vult miserebor, quem vult indurare, cur reprehendit? voluntati enim ejus quis resistit?* quia vidit vocem esse perfunctorie usurpatam, ait: *O ho-*

me, tu quis es, qui respondens Deo? An Intum legem dat figulo? an officium de officio curiose inquirat? an servus rationem ab hero repelit? Annon ex vulgari rorum usu edoceri? Nam servus qui pro libertate decertat, postquam in servitium redactus est, non audeat ipse thlasistere, sed alium assumit qui se defendat, ne personam servi heri sui consuevit opponat: et tu, mortalis homo, in immortalis illius conspectum quasi par te sis? Quis es, qui respondens Deo? Temporaneus Æternum curiose perquisit? mortalis Immortalium? qui in sepulchro corrumperis cum qui in celo habitat? qui a terra alimentum accipis et in terram revertitur, ab eo qui omni tempore vivit rationem exposcis? O homo, tu quis es, qui respondens Deo? Annon habet potestatem figulus ex eodem luto aliud vas in honorem, aliud in contumeliam facere (ibid. v. 21)? Etiam, inquit, bene refrenas, sed questionem non solvis. Dum refrenas enim, accusationem non solvis. Dixit enim: Annon habet potestatem figulus facere vas aliud in honorem, aliud vero in contumeliam? Igitur ille ignominiosus facit. Cur ergo me reprehendis? Hanc vocem non sustineo: dum enim accusationem non solvis, auges dubitationem. Idcirco Apostolus cum ut petulantes repressit, tunc ut errantes emendat, atque indignatus quidem dicit: O homo, tu quis es, qui respondens Deo? Annon potest figulus ex eodem luto facere vasa, alia in honorem, alia in contumeliam? Ut autem animalveritit se, dum reprimit, questionem magis augere, statim subiungit: Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia (ibid. v. 22). Singillatim examinentur verba: non potest ex simplicibus vocibus veritas percipi. Ostendit quidem et docuit non oportere a Deo rationem exigere; ususque est Paulus voce Dei per Isaiam loquentis. Dicit enim Deus veteri populo: Num dicit Intum figulo, Cur me fecisti (Isai. 45. 9)? Num dicit Intum figulo, Quid fecisti? Num dicit officium officii, Cur me fecisti? Vas circa operis mea et filios mandata mihi datis. Vocem Isaiæ refrenantem Paulus usurpans, erroneas sententias emendat. Jam emendatio præcessit, solutio sequitur: ut discas, dilecte, Paulum non ad accuratam questionem solutionem protulisse illud, Tu quis es, qui respondens Deo? sed ex indignatione. Illic enim officii omnia adscribit, et dicit: Non habet potestatem figulus ex eodem luto facere vasa, alia in honorem, alia in contumeliam? Hic ad rei institutum loquitur, non ad accuratam dogma. Alitui vero ut ostendat vas in honorem, et vas in contumeliam non a Deo effici, sed ab operantium proposito, quod vel ad mala declinat, vel ad virtutem respicit, Timotheo dicit: Hæc ad te scribo, ut scias quomodo oporteat in domo Dei conversari (1. Tim. 5. 14. 15). In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia (2. Tim. 2. 20). Itaque ipse Paulus. Non enim aliunde testimonium proferam, ne dicas: Cum non inveniatur in Apostolo solutionem, ad aliam Scripturam transivisti. Ipse Paulus qui illis indignatus est, quando sine indignatione loquitur, accurate verba facit. Dicit ergo Paulus: In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et alia in honorem, alia in contumeliam (ibid. v. 21). Et quid adjicit? Si quis ergo emendaverit se, erit vas in honorem sanctificatum. Qui illic figulo vas in honorem et vas in contumeliam adscripsit, alio in loco voluntati totum attribuit: Si quis emendaverit se, erit vas in honorem, sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum. Animadvertit illum alio modo loqui cum increpat, alio cum docet: et secundum præmissum domini exemplum fieri, qui servum suum verberat, ad alienum statim acerbe loquutus est, sed ut ad hanc veritatem traheret: sic et hoc loco ostendit vas in honorem et vas in contumeliam non a Deo effici; sed Deum communem naturam condere, voluntatem vero ipsam discendere. Ut vero accuratius discas, nos non ex natura factos esse vasa honoris et vasa contumelie, id Scriptura docet. Si factum esset vas ignomi-

niz, eum Scriptura me doceret esse bonum? Quod enim factus sum secundum naturam, imitari non potest. Cur docet hunc esse bonum, qui natura sua malus est? Cur autem bonum statuit dicens, Qui stat, videat ne cadat (1. Cor. 10. 12)? Si natura bonus, cur confirmas eum, qui firmus est? Hinc continenter ad illud, Non est volentis, neque currentis; si nihil in me volente situm est, cur prædicas? si nihil penes currentem est, cur defatigaris? si nihil in volente, cur Deus dixit: Si volueritis, et audieritis me, bona terra comedetis (Isai. 1. 19)? si nihil est in volente, cur Servator dicebat: Quoties volui congregare filios tuos, et nolistis (Matth. 23. 37)? Non est volentis, neque currentis. Si nihil est in currente, cur Galatias dicebat: Currebatis bene; quis vos impedivit (Gal. 5. 7)? si non est volentis, neque currentis, cur Paulus ait: Sic curro, non quasi in incertum (1. Cor. 9. 26)? Eorum que retro sunt oblitiscor, et ad anteriora tendo, scopum persequor (Philipp. 3. 13. 14). Quid laboras, aut quid curris? Tu dixisti, Non est volentis, neque currentis. Sed Scriptura dubitationem solvit. Non est volentis Isaci (volebat enim benedicere primogenito), neque currentis Esau in campum; sed Dei qui miserebatur Jacobi. Non volentis Esau, neque currentis Isaci; sed Dei qui miserebatur Jacobi. Verum sic solum est illud, Non est volentis. Sed cur tandem miserentis est Dei? Manet enim adhuc questio, Cuius vult miseretur, quem vult indurat. Attende studiose, frater. Deus prænotat omnia; prænotat autem, non quasi futura formans, sed futura prævidens. Alia quippe sunt ea, que secundum œconomiam propriam prædeterminat, et alia que ex actibus nostris prænotat: aliud est prædeterminare, et aliud prænotare. Si prænotam futurum malum, non prævisio mea malum illud efficit. Exempli causa, si sæpe videro juvenem a patre relictum heredem et opulentum; ipsaque conspexero disciplinam impatientem, in deliciis viventem, spectaculorum amantem, equorum decursionibus deditum; statim prævidens dico: Ille brevi facultates suas dissipabit, hinc paternam hereditatem pessumdat; non quia prævidens id affirmavi, sed ex moribus eius conjecturam duxi. Eventus vero causa est, non prædictio prævidentis, sed Institutum vite male versantis. Sæpe itaque, frater, in rebus aliis ita loquimur: videmus quempiam in via lustrali sine baculo incedentem, et statim dicimus: Ille cadet; ignorat locorum naturam, ruet in arduis. Num quia id prædixi, lapsus causa est?

4. Non quod mea prævisio divinæ sit similitudo ita loquor; sed ex iis que tu sunt, ea que super te sunt, te doceo. Animum diligenter adhibe. Id namque adversarij objiciunt: Ut discas, inquit, dum esse qui justos facit et improbos, ipse Jeremias dicit: Antequam te formarem in utero novi te; et antequam exires de vulva sanctificavi te (Jer. 1. 5). Ipse dicit: Alienati sunt peccatores a vulva, priusquam egredierentur erraverunt ab utero: loquuti sunt falsa (Psal. 57. 4). Viden? a vulva hunc justum, illum improbum prædictum fuisse? viden? id ex natura fuisse? Bene Servator Judæis dicebat: Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei (Matth. 22. 29). Recte lege, et ne perverse loquaris. Antequam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te. Non primo sanctificavi te; sed primo novi te, et tunc sanctificavi te. Hic præsentium ostendit, et post præsentium tunc determinat. Et Antequam te formarem novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te. Quis novi te, sanctificavi te. Ideo dicit Apostolus: Quos præscivit, et prædestinavit (Rom. 8. 29). Non dicit, primo, Prædestinavit, sed, Præscivit, et tunc, Prædestinavit. Logo, concertate mecum, sermone olu animi fervorem jam fatiscente. Non ut plaudatis hæc dico; non hoc querimus, ut testis mihi est Deus; sed communem querimus utilitatem. Mentis auditum mihi aperit. Illud, Antequam exires de vulva sanctificavi te, inferiori tempore dictum arguitur ex Apostolo. Nonne enim Apostolus de Jeremia dicit, Quos præscivit, et prælegit